O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado 
com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:  

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Cidadania, no valor 
de R$ 228.000.000,00 (duzentos e vinte e oito milhões de reais), para atender à programação constante 

do Anexo. 

Art. 2º  Fica autorizada, em atendimento ao disposto no inciso I do § 1º do art. 32 da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a contratação de operação de crédito interna no valor de 
R$ 228.000.000,00 (duzentos e vinte e oito milhões de reais) para o atendimento de despesas a serem 
realizadas com o crédito a que se refere o art. 1º. 

Art. 3º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 26 de outubro de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

[...]

estima-se que 612.234 famílias necessitam de atendimento pela ação de distribuição de alimentos de 

forma emergencial e pelo período que vigorar o enfrentamento ao coronavírus. Considerando que o 
custo médio das cestas de alimentos é de, aproximadamente, R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais), 
o custeio para o atendimento destas famílias seria de R$ 76 milhões/mês, perfazendo 

R$ 228.000.000,00 (duzentos e vinte e oito milhões de reais) a serem gastos em três meses. 

6.                Ressalta-se, ainda, que com a publicação da Lei nº 14.021, de 7 de julho de 2020, as 
demandas por cestas de alimentos se intensificaram. A referida Lei dispõe sobre medidas de proteção 
social para prevenção do contágio e da disseminação da Covid- 19 nos territórios indígenas, e estipula